
 

Antisemitism genom Europas historia  

 

Lagstiftning som diskriminerade judar i tidig europeisk historia  

Kristna lagar från Spanien runt år 300  

Lag 16 – Ingifte med judar är förbjudet.  

Lag 49 – Välsignelse av judar är förbjudet.  

Lag 50 – Dela fester med judar är förbjudet.  

Lag 78 – Äktenskapsbrott med judinnor är förbjudet. 

 

Lagar från den bysantinska kejsaren Justinianus från 500-talet 

- Kättare (icke-kristna) är alla sådana som inte tillhör den katolska torn inklusive judar. De 

ska inte inneha något ämbete; eller jobba inom domstol. 

- Inga judar får äga kristna slavar, eller någon som önskar att bli kristen. 

- Judar är inte tillåta att gå på kyrkliga evenemang. 

- Judar får inte hyra ortodox egendom; de får inte bygga nya synagogor. 

 

Martin Luther – Judarna och dess lögner (1543)  

Mannen bakom Europas reformation Martin Luther skrev 1543 en bok där argumenterar för 

våld mot och minskade rättigheter för judarna i Europa.  

 

”För det första sätt eld på deras synagogor eller skolor 

och begrav allt med smuts som inte brinner så ingen 

människa någonsin mer ska se en sten eller slagg av 

dem. Detta ska göras till vår Herre och kristendomens 

ära så att Gud kan se att vi är kristna och inte tolererar 

sådana offentliga lögner, förbannelse och hädelse av 

hans son och hans kristna.  

För det andra rekommenderar jag att deras hus också 

raseras och förstörs. Detta eftersom de har samma mål i 

deras hem som deras synagogor. Istället kan de ligga 

under tak eller i en lada som romerna. Detta kommer få 

dem att förstå att de inte är herrar över vårt land, som de 

skryter med. De ska leva i exil och i fångenskap 

För det tredje råder jag att alla deras böneböcker och 

talmudiska skrifter i vilket avgudadyrkan, lögner, 

förbannelser och hädelse lärs ut tas ifrån dem.  

För det fjärde råder jag att deras rabbiner förbjuds att undervisa hädanefter (…).”  



 

Påve Benedict XIV (1751) 

Påven Benedict XIV skriver till biskoparna i Polen angående judarna i Polen och deras 

ökande status i samhället.  

 

”Judarna har ersatt de kristna så pass att vissa församlingar är på väg att förlora sina ministrar 

eftersom deras inkomster har minskat så drastiskt. Eftersom judar kontrollerar företagen som 

säljer sprit och till och med vin kan de därför övervaka människors inkomster. De har också 

kontroll över värdshus, konkursgods, byar och allmän mark med hjälp av de har börjat 

kontrollera fattiga kristna bönder. Judarna är grymma arbetsledare som inte bara låter 

bönderna arbeta hårt och tvingar dem bära stora bördor utan också piskar dem som straff. Det 

har kommit fram att de fattiga bönderna är judarnas undersåtar, undergivna deras vilja och 

makt (…). Därför måste judarnas tyranni lösas”   

 

Folksagor som skildrar judiska befolkningen som negativ  

Folksaga från nuvarande Schweiz nedskriven av författarna Grimmbröderna från 1816. 

 

”Berget Matter under Matterhorn i Valais är en hög glaciär från 

vilket floden Vispa rinner. Enligt populära legender fanns en 

imponerande stad där för evigheter sedan. Den vandrande juden 

kom dit en gång och sa: när jag passerar denna väg en andra gång 

kommer det inte finnas annat än träd och klippor där du nu ser 

hus och gator. Och när min väg leder mig hit en tredje gång 

kommer det inte synas annat än snö och is. Och nu syns ingenting 

där förutom snö och is”  

 

Folksaga från Tyskland nedskriven av författarnas Grimmbröderna från 1816. Berättelsen 

kallas Flickan som blev mördad av judar.  

 

”År 1267 i Pforzheim sålde en gammal kvinna, driven av girighet, en oskyldig sjuårig flicka 

till judarna. Judarna satte munkavle på flickan för att hindra henne från att gråta, skar upp 

hennes ådror och omringade henne för att fånga upp hennes blod med tyger. Barnet dog snart 

av tortyren och de tyngde ner henne med stenar och kastade henne i floden Enz.  

Några dagar senare sträckte lilla Margaret sin lilla hand över det strömmande vattnet. Ett antal 

människor inklusive markgreven själv samlades snart. Några båtsmän lyckades dra upp barnet 

ur vattnet. Hon levde fortfarande, men så fort hon hade uppmanat till hämnd mot sina mördare 

dog hon.  

Misstanke föll på judarna och de kallades in inför domstol. När de närmade sig liket började 

blod strömma från dess öppna sår. Judarna och den gamla kvinnan erkände den onda 



 

gärningen och avrättades. Barnets kista med en inskription står bredvid klockrepet nära 

ingången till palatskyrkan i Pforzheim.” 

 

Henry Ford – Den internationella juden – Världens främsta problem (1920)  

Den amerikanska industrimannen och biltillverkaren Henry 

Ford skrev 1920 boken Den internationella juden med 

undertiteln Världens främsta problem. I den skildrar han en 

mycket negativ och konspiratorisk syn på den judiska 

befolkningen. Nedan följer några utdrag från boken.  

 

”Tänk den konservativa kapitalisten som är jude och den röda 

kommunisten som också är jude kommer alltid försvara 

varandra. Det kan vara så att de ibland älskar varandra lite 

mindre men deras hat mot icke-juden är större.”  

 

”Så fort juden fick kontroll över amerikansk sprit fick vi ett spritproblem med drastiska 

konsekvenser. Så fort juden fick kontroll över filmerna fick vi ett filmproblem vars 

konsekvenser också är synliga.”  

 

”Genom att kontrollera världens nyhetskällor kan judar alltid förbereda människors sinnen för 

deras nästa drag. Den största expansionen har inte gjorts än, det är hur nyheter skapas och på 

det sätt i vilket hela nationers sinne formas efter ett syfte. När den mäktige juden äntligen 

upptäcks kommer det resultera i förföljelse och det kommer ge eko genom världspressen.”  

 

”Juden är världens gåta. Fattiga i antal, ändå kontrollerar han världens finanser. Spridd 

utomlands utan land eller officiell regering men ändå visar han en rassammanhållning som 

inget annat folk har uppnått. Under några århundranden levade han under legala svårigheter i 

nästan alla länder, sedan lyckades han bli makten bakom många troner.”  

 

Nazismens tankar om judar 

Citat från Adolf Hitler angående judar i hans bok Mein 

Kampf som han skrev i fängelset och publicerade boken år 

1925 

”Därför tror idag att jag handlar i enlighet med den 

allsmäktige skaparens vilja: genom att försvara mig mot 

juden kämpar jag för herrens verk”  

 



 

”För ett rasrent folk som är medveten om sitt blod ska aldrig förslavas av juden. I den här 

världen kommer han alltid vara herre över dårarna, enbart dårarna. Och han försöker 

systematiskt sänka rasstandarden genom en kontinuerlig förgiftning av individer.”  

 

”Inom ekonomin undergräver han staterna tills företagen blir olönsamma och sedan tar över 

dem från staten och underkastas hans ekonomiska kontroll”  

 

”Kulturellt förorenar han konsten, litteraturen, teatern, gör ett hån mot den naturliga känslan, 

störtar alla begrepp kring skönhet och upphöjdhet, om det ädla och det goda och drar istället 

ner människorna ner till en primitiv nivå” 

 

Nürnberglagarna var ett antal lagar som implementerades 1935 i Tyskland under den 

nazistiska regimen.  

Artikel 1 – Äktenskap mellan judar och medborgare med tyskt eller besläktat blod är 

förbjudna. Äktenskap som ändå har ingåtts är ogiltiga även om de ingåtts utomlands för att 

kringgå lagen.  

Artikel 2 – Utomäktenskapliga relationer mellan judar och medborgare med tyskt eller 

besläktat blod är förbjudna.  

Artikel 3 – Judar får inte i sina hushåll anställa kvinnor från Tyskland eller besläktat blod som 

är under 45 år.  

Frågor till utdragen:  

1. Sammanfatta kort respektive utdrag och hur de relaterar till antisemitism. 

  

2. Vilka typer av fördomar är återkommer mot judarna i Europas historia utifrån 

utdragen?  

 

3. Vilken förändring och kontinuitet ser vi i antisemitismen i de olika utdragen? Ge 

exempel på förändring och ge exempel på kontinuitet.  

 

4. En person påstår att antisemitism är ett 1900-talsfenomen. Hur skulle du bemöta ett 

sådan påstående med hjälp av utdragen.  

 

5. Många utdrag menar att judar är ett problem för samhället. Vilka argument för man 

fram och vad är man orolig för? Resonera vilka anledningar som finns för den här 

oron. 

 

6. Formulera en historisk fråga som går att besvara med hjälp av utdragen.  

 

7. Vilka andra slutsatser kan vi dra utifrån utdragen? 


